
 Číslo 21/Ročník 34  24/5/2023 www.sedlcansky-kraj.cz Cena 20 Kč 

zahradní 
traktory

w
w

w.
se

ka
ck

y-t
ra

kt
or

y.
co

m

Příbram 
Dvořákovo nábř. 20,
Chramosty 10
Tel.: 604 761 657

SEDLČANY Je tomu prá-
vě rok, co zaměstnan-
kyně knihovny poprvé 
uspořádaly akci, kterou 
nazvaly Setkání po sou-
sedsku. Tehdy se popr-
vé pokusily předvést, 

jak žijí v Sedlčanech 
noví sousedé, Ukrajinci. 
V městské knihovně se 
v pátek 19. května konala 
druhá část tohoto setká-
ní, v němž zazněla hud-
ba, nechybělo povídání 

a diváci měli dokonce 
možnost zhlédnout i po-
hádku v podání ukra-
jinského divadla Ginger 
a v závěru programu 
ještě jedno jeho vystou-
pení.

V publiku Češi 
a Ukrajinci

„Od loňského roku žije 

v Kosově Hoře ukrajinská 

režisérka, která působí 

v divadle v Žitomiru. Vi-

SEDLČANY Důkazem, že 
Robinova trasa pochodu 
do Prčice patří dlouho-
době k nejoblíbenějším, 
byl i šestapadesátý ročník 
této populární turistic-
ké akce, která se začala 
psát v roce 1966, přičemž 

dvakrát ji přerušil covid. 
V Sedlčanech si dopředu 
zajistilo registraci, podle 
informací Aleny Kalva-
sové z Klubu českých tu-
ristů TJ Tatran Sedlčany, 
3 550 „dálkoplazů“, což je 
o tisíc více než loni.

SEDLČANY Ve sportovní 
hale gymnázia se v neděli 
21. května konala soutěž 
v gymnastickém aerobiku 
v kategoriích jednotlivců, 
dvojic i týmů pod názvem 
Začni s mistry. Akce je le-
tos pořádána ve čtyřech 
městech a poslední zastáv-
kou tohoto seriálu závodů 
byly právě Sedlčany. Před-
tím se soutěž konala v Pra-
ze, Kralupech nad Vltavou 
a Příbrami.

Do Sedlčan se sjelo více 
než čtyři sta závodníků 
z dvanácti klubů z celé re-

PRAHA U příležitosti připo-
menutí 190. výročí naro-
zení sedlčanského rodáka 
a zakladatele Žižkova Karla 
Hartiga se na radnici měst-
ské části Praha 3 konalo 
slavnostní setkání zdejšího 
starosty Michala Vronského 
se sedlčanským starostou 
Ivanem Janečkem. Přátelské-

mu přijetí byli přítomni také 
radní Prahy 3 Pavel Křeček 
a ředitel sedlčanského mu-
zea David Hroch. Během se-
tkání předal starosta Michal 
Vronský starostovi Ivanu 
Janečkovi výroční plaketu 
s Hartigovým vyobrazením. 

Sedlčanští pak absolvo-
vali prohlídku radnice, ve-

Praha si připomněla zakladatele 
Žižkova, sedlčanského rodáka 
Karla Hartiga

Robinova trasa pochodu do Prčice se 
stále těší velké oblibě, letos se na ní 
registrovalo o tisíc turistů více než loni

Pražákům, těm je 
tu hej

Zjistit, odkud jsou všich-
ni turisté, kteří ve vestibulu 
gymnázia v sobotu 20. květ-
na potvrdili svoji registraci 

doucí oddělení kultury a pa-
mátkové péče Eva Hájková 
během svého odborného 
výkladu představila i za-
sedací síň zastupitelstva, 
ve které jsou chronologicky 
umístěna velkoformátová 
vyobrazení žižkovských 
starostů, počínaje právě 

Soutěže v aerobiku Začni 
s mistry se v hale gymnázia 
zúčastnilo čtyři sta 
závodníků z celé republiky

Až se budeme moci vrátit na Ukrajinu, kus našeho srdce 
zůstane v Sedlčanech, zaznělo na Setkání po sousedsku

Pochodníci mají cíl už téměř na dohled... Foto: František Vávra

děli jsme divadlo v podá-

ní ukrajinských studentů, 

kteří k nám přijeli a tý-

den tady s námi budou,“ 
představila účinkující ře-
ditelka knihovny Blanka 

publiky. Byli z Prahy, Plz-
ně, Liberce, Kutné Hory, 
Písku, Kralup, Mníšku pod 
Brdy, Mnichova Hradiště 
a z dalších měst. Nejmlad-
ším účastníkům bylo pět 
let a nejstarším kolem čty-
řiceti. Domácí pořádající 
klub Aerobic studio dvojka 
Sedlčany připravil čtyřicet 
choreografi í. Představila se 
začínající děvčata i závod-
nice, které mají za sebou 
už spoustu soutěží. „Máme 

radost z toho, že se nám 

podařilo získat dvanáct 

Pokračování na straně 2

Pokračování na straně 4

Pokračování na straně 5

Pokračování na straně 7



2 strana www.sedlcansky-kraj.czZPRAVODAJSTVÍ

OBDĚNICE Malebná obec 
Obděnice patří k nejkrásněj-
ším na Sedlčansku. První 
písemné zmínky o ní pochá-
zejí z roku 1167, kdy patřila 
do majetku zemana Obide-
na. Podle něho také s největ-
ší pravděpodobností získala 
svůj název Obděnice. 

Dominantu místa tvoří 
impozantní románský kostel 
Nanebevzetí Panny Marie, je-
hož věž je patrná už z dálky. 
Kostel patří k nejstarším v re-
gionu. O kousek dál se na-
chází stará fara. V letošním 
roce došlo k její koupi. Fara 
byla prodána bez zahrady, 
což je sice nemilé, ale nijak 
zásadně to celé věci nevadí. 
Páteční podvečer 19. května 
byla avizována prohlídka 
fary v Obděnicích pro veřej-
nost. Prohlídku budovy, ze 
které dýchá historie, si nene-
chalo ujít na třicítku občanů 
nejen z Obděnic, ale přišli 
i z přilehlé Ohrady. Přítomna 
byla i většina obecních za-
stupitelů z Petrovic v čele se 
starostou Pavlem Kubíčkem 
a místostarostou Dušanem 

Šimečkem. Úvodního slova 
se ujal místní obyvatel Vla-
dimír Krejča z Obděnic, kte-
rý ví o historii fary opravdu 
hodně a jeho vyprávění bylo 
velmi zajímavé. Vzpomínky 
přítomných dam v důcho-
dovém věku zase oživily 
okamžiky, kdy do fary ještě 
jako maminky malých dětí 
chodily na kontrolu do dět-
ské poradny, která tam tehdy 
jednou za čas byla. Společně 
se shodly, jak fajn bylo, že se 

s miminky nemuselo nikam 
složitě dojíždět. 

Samotná fara má neuvěři-
telnou atmosféru. Interiér je 
kupodivu velmi zachovalý. 
Pokoje budovy vypadaly, 
jako by je někdo opustil ne-
dávno. Skoro by se dalo říci, 
že nenáročný člověk by se 
mohl pomalu hned nastěho-
vat. Faru nám bylo umožně-
no projít od sklepa po půdu. 
Ve sklepě nás zaujala krásná 
zachovalá starodávná vana 
stojící na nožičkách upro-
střed místnosti. Stačilo ohřát 
vodu a rovnou se koupat. 
Samotná prohlídka přinášela 
další a další zajímavé oka-
mžiky. Nádherná kachlová 
kamna, umístěná v zacho-
valém salonku si dokonce 
zahrála v české pohádce. 
Fara se totiž v roce 2010 stala 
místem pro natáčení hezké 
české pohádky Vodník a Ka-
rolínka. Rozeslaná postel, 
ze které jako by někdo před 
okamžikem vstal vyvolala 
v přítomných úsměvnou 
otázku, zda faru neobývá na-
příklad ležící, spící Jára Cimr-

man. Samozřejmě v interiéru 
bylo možné zhlédnout krom 
starého i novějšího vybave-
ní i velmi zajímavé kousky, 
například velmi starý psací 
stroj zabalený do kusu látky, 
úžasné zrcadlo, starý obraz 
Obděnic, kterého je v ne-
využitém prostoru až ško-
da, nebo čtyři zapomenuté 
láhve mešního vína... 

Místní obyvatelé absol-
vující prohlídku fary, se 
potutelně usmívali, když se 

šlo se svítilnami zapnutý-
mi v mobilních telefonech 
na půdu. „Zdalipak tam ten 

nápis ještě je?“ Špitali si mezi 
sebou. Samozřejmě mnou 
cloumala zvědavost. A byl 
tam. Na dveřích půdy stojí 
text. „Zítra v 17 hodin, se vám 
na tomto místě zobrazí místo, 
kde je ukryt poklad Obdě-
nické fary.“ Dle místních ale 
poklad ještě nikdo nenašel. 
Možná že i proto, že chytře 
napsaný text platí sice dnes, 
ale stejně tak i zítra, pozítří 
a dále. Můžete tam vlastně 
chodit každý den. Vtipné.

Opravdu zajímavá a pěk-
ná prohlídka fary ovšem za-
mčením dveří a zabezpeče-
ním budovy nekončila. Měla 
pokračování v místní hospo-
dě. Zástupce obce zajímal 
ve veřejné debatě názor ob-
čanů co s farou dál. Již dříve, 
než se fara koupila, byla tato 
otázka ve vzduchu. Tehdy 
se usuzovalo, že fara může 
mít několik využití. Může 
z ní být místo pro startovací 
byty. Stejně tak se zde mo-
hou vybudovat apartmány 
či turistická ubytovna. Nebo 
malé muzeum. Názory míst-
ních lidí i občanů, kteří jezdí 
na Obděnicko jen na víken-
dy se moc nelišily. Muzeum, 
možná komunitní centrum, 
dala by se zde vybudovat 
i knihovna. Zda zde bude 
turistická ubytovna nebo 
apartmány se v podstatě na-
vzájem nevylučuje. 

Vtipným dodatkem star-
šího pána bylo, udělat z fary 
nevěstinec. Což zlehčilo at-
mosféru a mnohé z přítom-
ných rozesmálo. „Při dneš-

ních cenách?“ Odvětil mu 
okamžitě druhý staroused-
lík. Smích nebral konce. Padl 
zde i názor vybudovat zde 
stylovou luxusnější restau-
raci ve stylu Jakuba Krčína. 
Což mnohým přišlo zbyteč-
né už jen proto, že fara sou-
sedí s hospodou, kam obec 
Petrovice marně už dlouhý 
čas hledá provozovatele, 
který by se místní hospody 
ujal a pěkné místo na možné 
teplé stravování by se dalo 
vybudovat případně právě 
ve staré hospodě. Společná 
myšlenka všech přítomných 
je ovšem jasná. Fara se musí 
zachovat, ať už její užití bude 
jakékoliv!  Jana Motrincová

sedlčanským rodákem 
Hartigem. Navštívili také 
zrekonstruovanou budovu 
školy, která je rovněž Harti-

govým dílem a stejně jako 
v Sedlčanech se nachází 
na Komenského náměstí.

V Informačním centru 
Prahy 3 se pak za účasti obou 
starostů a dalších hostů ko-
nal křest publikace věnova-
né Karlu Hartigovi. „Autorem 

propagační publikace Karel 

Hartig, stavitel – fi nančník – 

národovec je pražský historik 

a kronikář Jan Vlk, který čer-

pal mimo jiné z fondů našeho 

muzea,“ vysvětluje ředitel 
Městského muzea Sedlčany 
David Hroch. „Představení 

publikace byl přítomen také 

předseda Klubu přátel Žiž-

kova Filip Stome, který na-

psal do knížky krátký úvod 

a do jehož rodiny se mimo-

chodem Hartig přiženil. Publi-

Praha si připomněla zakladatele 
Žižkova, sedlčanského rodáka 
Karla Hartiga

kace bude v prodeji v našem 

muzeu a v sedlčanském in-

formačním centru od konce 

května.“

Na závěr slavnostního 

dne byla také zahájena výsta-
va přibližující život sedlčan-
ského rodáka, zakladatele 
a prvního starosty Žižkova. 
„Výstava, na níž byly rovněž 

použity materiály a doku-

menty z našeho muzea, je 

umístěna na panelech v exte-

riéru na náměstí Jiřího z Po-

děbrad nedaleko monumen-

tálního kostela Nejsvětějšího 

Srdce Páně v Praze 3. Veřej-

nost může tento počin, který 

vzešel ze spolupráce mezi 

třetí pražskou městskou částí 

a městem Sedlčany, navštívit 

do konce června. V jednání 

je zapůjčení výstavy a její 

prezentace v letních měsících 

v Sedlčanech na náměstí T. 

G. M.,“ dodává ředitel David 
Hroch.             -red-

Radní Prahy 3 Pavel Křeček, starosta Sedlčan Ivan Janeček, sta-
rosta Prahy 3 Michal Vronský a ředitel Městského muzea Sedlčany 
David Hroch

Veřejná debata přinesla nápady co s farou

Zájemci o prohlídku se začali před farou scházet v pátek okolo 
šesté hodiny v podvečer.

Dokončení ze strany 1

ČERVENÝ ÚJEZD Po sobot-
ním pochodu Praha-Prčice 
se šířila informace o třech 
zemřelých nedaleko cíle. 

Tisková mluvčí ZZS Stře-
dočeského kraje Monika No-
váková ale potvrdila pouze 
jeden z případů: „V sobotu 

jsme po jedenácté hodině 

vyjížděli do obce Červený 

Újezd k jednasedmdesátileté-

mu muži se srdeční zástavou. 

Operační středisko na místo 

vyslalo záchranáře, lékaře 

i vrtulník. S volajícími naše 

operátorka ihned zahájila 

telefonicky asistovanou neod-

kladnou resuscitaci, následně 

na místo přijela policie a po-

užila AED. Krátce poté měli 

pacienta v péči naši záchra-

náři, kteří pokračovali v re-

suscitaci a podali nezbytně 

nutné léky. Bohužel pacient 

i přes veškerou snahu všech 

na místě zemřel,“ popsala 
s tím, že šlo pravděpodobně 
o účastníka pochodu, nic-
méně nelze tuto informaci 
stoprocentně potvrdit.

Olga Trachtová 

Hadáčková

Pochod Praha-Prčice 
má pravděpodobně 
jednu oběť



3stranawww.sedlcansky-kraj.cz ZPRAVODAJSTVÍ

Zabezpečovací zařízení, kamerové systémy, přístupové systémy. E-mail: info@nes.cz, tel.: 603 504 097

SEDLČANY Před časem 
vyrobila sedlčanská cuk-
rářka Jaroslava Janská, 
které asistovala její ko-
legyně z oboru Andrea 
Pudilová, pomněnkový 
dort podle receptu z roku 
1924 na gastronomický 
festival v Hradci Králové. 
Tato přehlídka kuchařské-
ho a cukrářského umění 
sice nebyla soutěžní, ale 
pořadatelé nakonec dort 
do soutěže přece jenom 
přihlásili, což zpočátku 

Jaroslava Janská vůbec 
nevěděla a o to více byla 
překvapená, že obdržela 
vítěznou cenu.

„Domnívala jsem se, 

že dort je výhradně určen 

na výstavu a byla jsem 

překvapená, že získal 

v soutěži první místo v ka-

tegorii cukrář,“ svěřila se 
Jaroslava Janská, která 
v době, kdy byl dort te-
prve do Hradce Králové 
převezen, vyhlásila sou-
těž, že kdo se svým tipem 

nejvíce přiblíží počtu vy-
krajovaných pomněnek 
z mandlové hmoty na dor-
tu, které mají všechny pět 
lístků, obdrží cenu v po-
době pohoštění v cukrár-
ně. „Pomněnek bylo 993 

a ve dvojici jsme je dělaly 

dva dny. Nejvíce se k tomu-

to číslu přiblížili dva tipují-

cí ze Sedlčan a jedna paní 

z Hradce. Všichni tři tipo-

vali tisíc pomněnek,“ při-
pomněla Jaroslava Janská. 

David Myslikovjan

SEDLČANY Školní zahrada 
či softbalové hřiště, taková 
je historie oplocené prolu-
ky v Luční ulici.

V současné době však 
smysluplné využití tohoto 
prostoru chybí, což se roz-
hodl změnit starosta města 
Ivan Janeček. „Chci sundat 

starý plot, silnici rozšířit, 

aby se dalo více parkovat 

a věřím, že se nám během 

letošního roku podaří vymy-

slet koncept celého místa. 

Udělat lavičky, parkovou 

úpravu, grilovací místo. Aby 

to byla klidová zóna, volně 

přístupná lidem, aby si zde 

děti mohly hrát s míčem, 

trávit tady čas,“ představil 
svoji představu starosta 
novinářům. 

Místo je dnes sice oplo-
cené, branka je ale otevřená 
a teoreticky sem lidé mohou 
volně přijít i dnes. Podle sta-
rosty bude louka také častě-
ji sečena technickými služ-
bami a první úpravy začnou 
již letos v létě. „Mám s tím 

územím trošku plány, ale 

nechci to nazývat projektem, 

spíš jde o úpravu a zpřístup-

nění lidem,“ nastínil starosta, 

který zároveň sdělil, že se 
jedná o jeho plán, zatím bez 
diskuze v městské radě. 

Tomáš Vašíček

VRCHOTOVY JANOVICE Ak-
tivita s podivuhodným ná-
zvem má na Propojce letitou 
tradici. Spadá do popřijímač-
kového období, kdy se škola 
snaží umožnit žákům 9. roč-
níku získat takové doved-
nosti, které se jim v životě 
mohou hodit.

Navštívili jsme žáky 
na zámku ve Vrchotových 
Janovicích v jejich první 
prohlídkový den, v úterý, 
a to navíc s poslední vý-
pravou. Naprostá většina 
žáků měla text zažitý, a ne-
jen dívkám v dobových 
kostýmech to náramně 
slušelo. Ale celý týden pro-
vádění, celý týden sžívání 

se s „věčnou“ přítomností 
baronky Sidonie Nádherné, 
byl ještě před nimi.

Doufáme, že objevování 
skrytých tajemství zám-

ku i jejího osudu i radost 
z vlastního verbálního 
a gestikulačního projevu 
jim přinese poznání a vnitř-
ní uspokojení.          -propoj-

SEDLČANY Ve středu 17. 
května 2023 se v knihovně 
v Sedlčanech uskutečnil 
program pod názvem Po-
etický večer. Toto setkání 
iniciovali ukrajinští studen-
ti – ti, kteří studují v Sedl-
čanech, ale na týden přijeli 
i tři studenti z Ukrajiny, 
z Žytomyru. 

V režii Viktoriie Khro-
move vystoupili ukrajinští 
studenti zdejšího gymná-
zia a obchodní akademie, 
členové ukrajinského di-
vadla Ginger, které je sou-

částí komunitního centra 
knihovny. 

Program byl rozdělen 
do dvou celků: nejprve 
jsme vyslechli současné 
ukrajinské básně, týkající 
se vyjádření citů, vzájem-
ných projevů lásky a zami-
lovanosti. Druhá část byla 
věnována veršům, souvi-
sejícím s tématem války 
na Ukrajině. 

Pro české posluchače 
bylo před každým vystou-
pením připraveno sezná-
mení s tématem a obsahem 

básně. Přednes a prožitek 
recitátorů již nebylo třeba 
dále překládat...

Vrcholem večera byl 
společný přednes dívek, 
kterým se podařilo velmi 
emotivně a působivě vyjá-
dřit svůj vztah k současné-
mu dění na Ukrajině.

Závěr patřil paní ře-
ditelce knihovny Blance 
Tauberové, která zastou-
pila českou část publika 
přednesem dvou básní 
Václava Hraběte. 

Jitka Jandová

Pomněnkový dort 
Jaroslavy Janské vyhrál 
soutěž cukrářů

Cukrářka Jaroslava Janská s cenou za vítězný pomněnkový dort

Plot v Luční ulici bude 
odstraněn, prostor se 
upraví

Travnatá plocha je nevyužitá, branka však v přístupu nebrání.

Řetězové provádění

Poetický večer plný emocí



4 strana www.sedlcansky-kraj.czPOCHOD  PRAHA–PRČICE

SEDLEC-PRČICE V sobotu 
20. května se uskutečnil 
56. ročník legendárního 

pochodu Praha–Prčice. 
Na trasy pochodu se vy-
dali jen ti, kteří se dopředu 

elektronicky zaregistrovali 
a uhradili startovné.

Odbor Klubu českých 
turistů Praha-Prčice pro 
letošní ročník připravil 21 
tras v délce od 23 do 70 
kilometrů, přičemž nejdel-
ší začíná v Praze. Pro pěší 
bylo určeno 16 tras, z toho 
s jednou zkrácenou pro 
děti a seniory. Pro cyklis-
ty byly navrženy 4 trasy, 
z nichž jedna byla dětská. 
Pražská organizace vozíč-
kářů zajistila speciální tra-
su pro vozíčkáře. Zaslouže-
nou pozornost na trasách 
a v cíli pochodu přitaho-
vali mnohonásobní účast-
níci pochodu ověnčení 
svou sbírkou plastických 
botiček. Barevná podoba 
aktuální botičky je vždy 
až do dne konání pochodu 
zastřena tajemstvím. A tak 
mnozí tipují a někteří se 
i vsázejí, jaká bude. Letošní 
měla barvu oranžovou. 

Pěší turisté startující 
z Prahy, Týnce nad Sáza-
vou, Pikovic, Petrovic, Mi-
levska a Sedlčan prochází 

regionem obce Jesenice. 
Již podruhé mohli vyu-
žít Krčínovu cyklostezku. 
Také letos členové Sboru 
dobrovolných hasičů Mar-
tinice a Mezné změnili své 
hasičské zbrojnice na jeden 
den v občerstvovací stani-
ci. Pro účastníky připravili 

posezení pod pivními sety 
a nabídli klasický sortiment 
rychlého občerstvení. 

Také letos se Prčice sta-
la hlavním městem české 
turistiky. Jindy poklidné 
Vítkovo náměstí se pro-
měnilo k nepoznání. První 
přijížděli cyklisté a „divo-
ši“, kteří svou trasu běhají. 
V obležení se nacházely 
prodejní stánky s občer-

stvením a cílové stánky 
Klubu českých turistů, 
kde účastníci pochodu 
po předložení mapy s kon-
trolními razítky získali již 
zmiňovaný suvenýr – bo-
tičku zvanou Prčický škr-
pál a horalku od sponzora 
pochodu. Mnozí si také 

pořídili pamětní fotografi i 
u kamenné plastiky Prčic-
kého škrpálu. 

Na populární pochod 
všech generací se letos 
vydalo 21 760 turistů. Na le-
tošní ročník pochodu za-
vítala i skupina turistů ze 
Slovenska, z města Trenčí-
na. Počasí pochodu přálo 
a zdrávi došli.

František Vávra

z předchozích dní, by byl 
zřejmě nadlidský úkol, ale 
oslovit některé z nich, za po-
kus stálo. Na otázku odkud 
jsou, po příchodu do bu-
dovy znělo téměř neustá-
le – z Prahy, z Prahy a zase 
z Prahy. Skoro se až mohlo 
zdát, že si někdo vzpome-
ne na někdejší hit skupiny 
Pražský výběr Pražákům 
těm je tu hej. Přece jenom 
se ale našla spousta turistů, 
kteří přijeli do Sedlčan i z ji-
ných míst naší republiky. 
A dokonce i ze zahraničí. 
„My jsme dorazili z Bratisla-

vy,“ řekl nám Robert, který 
se svojí pětičlennou partou 
podrobně zkoumal mapu 
regionu na tabuli na náměs-
tí. „Sedlčany vybral kamarád, 

ale proč, ani nevím. Možná 

proto, že je město stále spoje-

né s hermelínem.“ Další par-
ta, kterou jsme oslovili už 

Robinova trasa pochodu do Prčice se stále těší velké oblibě, letos se 
na ní registrovalo o tisíc turistů více než loni

u gymnázia, přijela ze Zbiro-
hu. Jedna z členek skupiny 
se věnuje kynologii, a tak 
není divu, že na trasu vyra-
zili i dva její psi. A v davu 
turistů, kteří vyrazili do Pr-
čice, se nejednalo zdaleka 
o jediné čtyřnohé kamará-
dy. „Sedlčany jsme si vybraly 

proto, aby to pro nás i pro 

pejsky nebylo příliš dlouhé,“ 
svěřily se Edita a Pavla ze 
Zbirohu.

Tramvajáci si 
přijeli vyčistit 
hlavu 

Na startu všech tras po-
chodu s cílem v Prčici se 
každoročně objevuje mno-
ho turistů, ozdobených 
plastovými, a někdy dokon-
ce i kovovými botičkami, 
které se dávaly v dávných 
letech na důkaz toho, ko-
likrát pochod absolvovali. 
V Sedlčanech jsme objevili 

jediného turistu, který jich 
měl více, a sice dvacet. 

„Trasy střídám. Šel jsem už 

ze Střezimíře, Votic i z dal-

ších míst a ze Sedlčan jdu 

určitě už nejméně podesáté. 

Je to moje oblíbená trasa. 

Ještě počkám na kamará-

dy, kteří přijedou vlakem, 

a společně vyrazíme. Or-

ganizovaně se vydáváme 

společně výhradně na tento 

pochod, ale jinak se věnu-

jeme turistice hlavně sami,“ 
svěřil se Petr z Řevnic. Dal-
ší zajímavá parta dorazila 

z Nymburska a z Jesenice 
u Prahy. Její členové si při-
jeli na Sedlčansko vyčistit 
hlavu, protože v práci mu-
sejí být naprosto spolehliví 
a přesní. Jsou totiž řidiči 
tramvají v hlavním městě. 
„Dříve jsme chodili ze Střezi-

míře, ale teď jsme si vybrali 

Sedlčany,“ řekl nám zástup-
ce desetičlenné party, který 
se představil jako Pavel. 

Zřejmě nejpočetnější 
skupina kamarádů dorazi-
la do Sedlčan z Humpolce. 
Tvořilo ji čtyřicet turistů. 
Další přijeli z Brna, Cho-
mutova, Bechyně, Nym-
burka, Čelákovic, Poříčan 
na Kolínsku, Dolních Bře-
žan, ze Žiliny, Ružombe-
roku a na trasu se vydali 
i Ukrajinci, kteří nyní žijí 
v Sedlčanech. Že nejsou 
žádní peciválové, dokázali 
ale i místní turisté.

David Myslikovjan

SPORTO

SPORTOVNÍ

DEN

D

TSKÝ

D

TSKÝ

JAK JSI S I LNÝ,

JAK JSI S I LNÝ, RYCHLÝ A STAT
E

NÝ
?

RYCHLÝ A STAT
E

NÝ
?

CHCEŠ VYZKOUŠET,

CHCEŠ VYZKOUŠET,

wwwwww.

L
o

y

L
o

y °
go fgo f ° UU

°
o

o
o

o
o

o

RO
NÍK11.11.

Také trasu ze Sedlčan do Prčice museli turisté pečlivě prozkoumat.

Na trasy pochodu Praha-Prčice se 
vydalo 21 760 turistů

Dokončení ze strany 1



5stranawww.sedlcansky-kraj.cz

Kominictví B+L Huskovi
Tel.: 603 825 621, 737 556 100

Revize, čištění – kontrola
Frézování – vložkování

 Stella Bižuterie 
Masarykovo nám. 154 Benešov 

Tel.: 605 252 730 

ŠIROKÝ VÝBĚR PARUK, 
příčesů a jejich ošetření 

jarní a letní klobouky, čepice 
přírodní kosmetika

Po–Pá 930–1730  So 900–1200

Informace: Po–Pá 9–16 hodin     Tel.: 601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz

prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant ve všech 
barvách, Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu Maranska

Cena od:Cena od: 249 Kč/ks 249 Kč/ks
Prodej:Prodej:  Sedlčany – parkoviště u firmy KDSSedlčany – parkoviště u firmy KDS

30. 5. – 1330. 5. – 1350 50 hodinhodin

Červený HrádekČervený Hrádek

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky, 
doprava 189 Kč za celý nákup, doporučujeme objednávat!

Koupím les, pole nebo chalupu. Pla-
tím hotově. Tel.: 730 529 545.              120/23 

 V ý k u p  s t a r ý c h  p e ř i n .  Te l . : 
606 514 445.                      121/23

Prodám veškeré nářadí na zabi-
jačku, velký masový mlýnek na robot. 
Dále hrobovou skříňku na 2 urny. Tel.: 
733 364 908.          122/23 

Daruji za odvoz zachovalou hnědou 
sedací soupravu (2 křesla a rozkládací po-
hovku). Tel.: 605 700 017.        123/23

Pronajmu byt 3+1 v Sedlčanech 
Na Severním sídlišti, 11 000 Kč/měs. + ener-
gie. Tel.: 777 084 736.               124/23

Pronajmu byt 2+1 v Sedlčanech 
Za Nemocnicí, cena 12 500 Kč/měs. vč. zá-
loh + elektřina. Tel.: 737 445 268.       125/23

Koupím vlnitý plech na dřevník. Tel.: 
732 362 169.                126/23

Prodám palivové dřevo měkké 1 200 Kč/prms 

a tvrdé 2 000 Kč/prms nařezané a naštípané. 
Dovoz zdarma. Tel.: 730 529 545 

Domov Sedlčany, poskytovatel sociálních služeb 

přijme

KUCHAŘE
Požadavky:

Vyučení v oboru
Příjemné vystupování, aktivní přístup a chuť do práce
Znalost vaření stravy pro seniory výhodou, ale ne podmínkou
Zodpovědnost, samostatnost, ochota učit se nové věci

Nabízíme:

Kvalitní zázemí příspěvkové organizace 
Pracovní smlouvu na plný úvazek (40h/týden)
Směnný provoz včetně víkendů (krátký – dlouhý týden)
Příplatky za víkendy, svátky
5 týdnů dovolené
Zaměstnanecké stravování za dotovanou cenu 
Možnost čerpání příspěvků z FKSP 
Firemní akce

Informace o pozici:

Místo pracoviště: Domov Sedlčany, poskytovatel sociálních služeb
     U Kulturního domu 746, 264 01 Sedlčany
Typ pracovního poměru: Hlavní pracovní poměr – plný úvazek
Nástup: Ihned
Požadované vzdělání: vyučení v oboru kuchař-číšník
Platové podmínky: dle. NV 341/2017 Sb., platová třída 5    

Kontakt: martina.hermova@domovsedlcany.cz
  tel.: 318 841 838, 601 388 182

ZPRAVODAJSTVÍ

Řádková inzerce: 15 Kč/řádek

medailí,“ uvedla trenérka 
Alena Novotná a doplnila, 
že závody se konaly pod 
vedením hlavní organizá-
torky a ředitelky soutěže 
Kristýny Faktorové. Vý-
znamnou měrou pomohly 
i všechny členky klubu 
a také maminky závodnic, 
které se podílely na pří-
pravě soutěže, pomáhaly 
u vstupu a rovněž se posta-
raly o občerstvení a úklid 
po skončení závodů. „Sou-

těž Začni s mistry se u nás 

konala nyní už počtvrté, 

a jsme rádi, že také dosta-

la příležitost naše děvčata, 

která měla možnost star-

Soutěže v aerobiku Začni s mistry se 
v hale gymnázia zúčastnilo čtyři sta 
závodníků z celé republiky

tovat zcela poprvé ve své 

sportovní kariéře. Bylo 

jich kolem deseti,“ dodala 
Alena Novotná a připo-
mněla také jejich nejbližší 
program. „Tento víkend se 

závodnice vyšší kategorie 

druhé výkonnostní třídy zú-

častní fi nále celostátní sou-

těže Mistry s mistry v Kutné 

Hoře. Z našeho klubu se 

tam nominovalo celkem 

jednadvacet sestav, což je 

nejvíce v celé jeho histo-

rii. Dívky z našeho klubu, 

jmenovitě Lucie Křivská, 

Laura Kolková, Nikol Fu-

rišová, Klára Stieranková, 

Sára Kocianová a další, se 

zúčastnily dokonce první 

výkonnostní třídy a získaly 

velmi pěkná umístění.“

Klub Aerobic studio 
dvojka měl na domácí sou-
těži Začni s mistry svoje za-
stoupení i mezi rozhodčími. 
V porotě byla Veronika Ha-
nušová. Jak už to na sedl-
čanských soutěžích v ae-
robiku bývá zvykem, opět 
byla tribuna plná rodičů, 
dalších příbuzných a kama-
rádů soutěžících a rovněž 
příznivců domácího klubu. 
Akci podpořil i starosta 
Sedlčan Ivan Janeček, který 
předával vítězům medaile 
v dopoledním i odpoled-
ním bloku soutěže. 

David Myslikovjan
Vítěze v hale gymnázia dekoroval starosta Sedlčan Ivan Janeček. 
Foto: Václav Kaňka

Dokončení ze strany 1



6 strana www.sedlcansky-kraj.cz

MAS Sedlčansko, o.p.s. svým 
projektem podporuje služby 
rodinného centra i hospicu
Od ledna realizuje MASka 
(Místní akční skupina Sedl-
čansko) projekt Podpora 
komunitního života na Sedl-
čansku, který je podpořen 
v rámci operačního pro-
gramu Zaměstnanost plus. 
Tento projekt běží od 1. led-
na letošního roku po dobu 
36 měsíců s alokací 9,7 mil. 
Výkonnými organizacemi, 
které tak jeho prostřednic-
tvím podporuje, jsou domá-
cí hospic Křídla a rodinné 
Centrum Petrklíč. Díky pro-
jektu tak mohou být udrženy 
a rozvíjeny služby pro rodi-
ny v Sedlčanech a okolí. 

V rodinném Centru Pe-
trklíč nabízí MASka v rámci 
projektu hned několik aktivit. 
Rodiče mohou se svými ma-
lými dětmi navštěvovat Ko-
munitní klub Petrklíček. Jde 
o neformální setkávání rodičů 
s dětmi, jehož konkrétní ná-
plň tvoří sami rodiče svépo-
mocí, s občasným přizváním 
lektorů. Cílem je motivovat 
rodiny ke sdílení společných 
radostí i strastí života s dětmi. 
V klubu se tvoří, muzicíruje, 
tančí, cvičí. Do neformálních 
rozhovorů rodičů zní výskot 
a smích. A v této atmosféře se 
rodí stále další nápady, co no-
vého společně podniknout. 

Součástí Petrklíčového 
dění je i další aktivita Klub 
Korunka, který je zaměřen 
na prevenci chudoby. Probí-
há opět zčásti svépomocně, 

kdy rodiče mohou sdílet 
vlastní zkušenosti a strategie 
úsporné domácnosti, a zčásti 
s přizváním hostů, kteří for-
mou besedy rozvíjí témata 
např. rodinného rozpočtu, 
tvoření rezerv, dluhové pro-
blematiky, prevence plýtvání 
potravinami včetně levného, 
leč zdravého vaření. Klub ko-
runka je otevřený široké ro-
dičovské veřejnosti převážně 
s malými dětmi. 

Ne vždy je rodinný život 
zalit růžovými barvami. Pro-
to je součástí služeb projektu 
i bezplatné psychosociální 
poradenství, jehož cílem je 
poskytnout podporu rodi-
nám, které prožívají náročné 
situace. Sociální pracovnice 
a psycholožka jsou 1x za 14 
dní k dispozici rodičům, kteří 
se potýkají s potížemi v part-
nerském životě, se vztahový-
mi problémy, či výchovnými 
těžkostmi. „Přichází k nám 

rodiče se širokou škálou potíží. 

Může jít o zdánlivě běžné změ-

ny v rodině např. narozením 

sourozence, vstupem do školy, 

přestěhováním, ztrátou blízké-

ho člověka, až po závažnější 

věci, jakými je ohrožení rodiny 

partnerskou krizí rodičů, sou-

lad s novým partnerem rodiče, 

komplikovaná komunikace 

s dospívajícím dítětem, ohrožu-

jící chování dítěte, či ohrožení 

psychickým přetížením někte-

rého z členů rodiny. V součas-

né době poradenství využívá 

14 rodičů.“ Sdělila nám sociální 
pracovnice poradny. 

V rámci projektu provo-

zuje MASka také bezplatnou 
právní e-mailovou poradnu, 
kam mohou rodiče směřo-
vat své dotazy z oblasti ro-
dinného práva, pracovního 
práva a práva sociálního 
zabezpečení. 

V prostorách Petrklíče 
budou v blízké době také na-
bídnuty Motivační semináře 
pro rodiče, kteří se po pauze 
způsobené péčí o děti vrací 
na trh práce. Semináře budou 
zaměřené na orientaci ve způ-
sobech hledání pracovních 
příležitostí, umění sebepre-
zentace, a také na zvýšení 
sebevědomí, které je často 
po několikaleté péči o rodi-
nu z pohledu profesních do-
vedností značně zanedbané. 
Zvládnout pracovní pohovor, 
umět prezentovat sebe sama, 
to jsou pro rodiče po rodičov-
ské dovolené náročné výzvy. 
Jedním z dílčích záměrů je 
také podpořit začínající pod-
nikatele z řad rodičů s ma-
lými dětmi. I v minulosti se 
podobné aktivity v Petrklíči 
konaly, a pár úspěšných pod-
nikatelek z nich vzešlo. 

K rodinnému životu patří 
i méně radostné záležitosti, 
jako je zákeřná neléčitelná 
nemoc, odchod blízkého 
člověka. Druhá část projektu 
se věnuje právě této oblasti. 
Prostřednictvím domácího 
hospicu Křídla podporuje 
MASka služby zaměřené 
na osoby pečující o blízké 
umírající v přirozeném pro-
středí domova. 

Terénní i psychosociální 

pracovník pracuje přímo 
s neformálními pečovate-
li, podporuje je v procesu 
zvládání náročných situací, 
zvládání samotné psychické 
zátěže, která je s péčí o ne-
mocného spojená, doprová-
zí je během celého procesu 
přijímání reality blízké smrti, 
rozvíjí pečovatelské doved-
nosti s ohledem na konkrétní 
potřeby té které rodiny. Pra-
covníci jsou rovněž přítomni 
ke sdílení samotného úmrtí 
a vyrovnání se se ztrátou blíz-
kého člověka. Práce psycho-
sociálního pracovníka nekon-
čí úmrtím nemocného člena 
klientské rodiny. Součástí 
služeb je i provázení pozů-
stalých. „Jednou měsíčně po-

řádáme setkání pozůstalých, 

kde mohou lidé z různých ro-

din sdílet podobné zkušenosti 

s vyrovnáním se se ztrátou 

blízkého člověka,“ přidává 
Pavlína Oubrechtová. 

Zdánlivě může taková ak-
tivita působit bezvýchodně, 
smutně… ale zdání klame. Při-
jetí smrti jako nedílné součásti 
života je velmi úlevný mecha-
nismus pro všechny zúčast-
něné. „Samotná služba není 

zaměřena na myšlenky na ko-

nec, o tom všichni ví, a nejde 

na něm nic změnit. Pracuje se 

s přítomností, aktuálními potře-

bami pečovatelů i umírajících. 

A paradoxně ona předpoklá-

daná ponurost či smutek v nich 

příliš nejsou. Ono posilování 

zázraku blízkosti, partnerství, 

přátelství, jsou veskrze pozitiv-

ní a radostné záležitosti,“ říká 
Petra Smolková.

„V současné době pracuje-

me se 17 pečovateli z 8 rodin. 

Doba, po kterou jsme v kontak-

tu s rodinou, je různě dlouhá, 

někdy jde jen o několikatýden-

ní kontakt, jindy jsou to měsí-

ce,“ sdělila Helena Lukášová.
V létě přibude k aktivitám 

projektu ještě jedna. Budou jí 
komunitní venkovské tábory 
v Kamýku nad Vltavou, které 
opět podpoří rodiny s dětmi 
možností smysluplného trá-
vení prázdninových dnů při 
zachování možnosti rodičů 
být v zaměstnání. Tři turnusy 
jsou již téměř plné a děti i lek-
toři se již teď těší na léto.

Projekt Podpora komunit-
ního života na Sedlčansku 
bude realizován až do konce 
roku 2025. Nabízí tak mož-
nost udržet služby pro rodiny 
od kolébky po poslední cestu 
dlouhodobě. Předpokládá se, 
že podpoří minimálně 200 ro-
din ze Sedlčanska. 

MAS Sedlčansko, o. p. s.

ZPRAVODAJSTVÍ

Od kolébky k poslední cestě



7stranawww.sedlcansky-kraj.cz

na začátku učili hlavní 

fráze. Jak máme komuni-

kovat v obchodě, v auto-

buse, nebo na úřadu prá-

ce. Chápeme, že ani pro 

vás to nebylo jednoduché. 

Stále si s vřelým úsměvem 

připomínáme větu: „Jsem 

cizinka, prosím, mluvte 

pomalu“. Teď už jsme dál 

a taky už zkoušíme vtip-

kovat česky. Češtinu sa-

mozřejmě stále neumíme 

dobře a učíme se ji dále 

na kurzech s naší nejlep-

ší kamarádkou Blankou. 

Ukrajina nám velmi chybí 

a čekáme, kdy se do naší 

rodné země budeme moci 

vrátit. Ale až se to stane, 

kus našeho srdce zůstane 

tady v Sedlčanech. Toto 

město jsme si zamilovali 

a stalo se naším domo-

vem. Našli jsme si zde svá 

oblíbená místa, milujeme 

krajinu. A také jsme si za-

milovali zdejší lidi. Jsou 

velmi milí, pomáhají nám 

a podporují nás. Dnes je 

pro nás výjimečný den, 

protože se sešla česko-

-ukrajinská rodina.“

Pochoutkám 
vévodil dort 
s vlajkami 

Na Setkání po soused-
sku nechybělo bohaté ob-

čerstvení, kterému vévodil 
dort, ozdobený českou 
a ukrajinskou vlajkou a ná-
pisem Česko-ukrajinský 
slovník. Při příležitosti této 
akce jej vyrobila Mariana 
Turčak, která bydlí v Sedl-
čanech od té doby, kdy vtr-
hl ruský agresor na Ukraji-
nu. Mariana, jejíž obor je 
cukrářka, se svěřila, že se 
jí ve městě moc líbí, že je 
to tady poklidné a že lidé 
jsou tu velice vstřícní a pří-
jemní. Jestli se na Ukrajinu 
vrátí, ale v současné době 
neví, protože její rodiče žijí 
v České republice už více 
než dvacet let, a ona uvažu-
je o tom, že by zde mohla 
zůstat natrvalo. Její dcera 
chodí do mateřské školy 
na Chlumu, od září bude 
chodit do školky v Sedlča-
nech, mluví česky a cítí se 
tady být doma. 

David Myslikovjan

Říká se: jste to, co jíte. 
A kdo je vytrvalý, houžev-
natý a nezničitelný? Plevel 
bršlice kozí noha.

Co už jsme se na něj nana-
dávali, že? Přehlédneme při 
pletí jeden oddenek, a hle – 
za pár dnů jako bychom ne-
pleli. Těžký soupeř.

Tak jen do něj, respekti-
ve do nás. Nepřátel se nele-
kejme – snězme je. Ale měli 
bychom si pospíšit. Bršlice 
je nejlepší před květem, to 
znamená od března do kon-
ce května. Mladé lístečky 
se jedí na jaře kvůli obsahu 
enzymů a vitaminů (např. 
provitamin A, vitamin C). 
Občerstvují játra. Působí mo-
čopudně, zvyšují vylučování 
solí kyseliny močové.

Nálev z bršlice se využívá 
při revmatismu nebo při mo-
čových kaméncích.

Odvodňuje, takže pomá-
há zmírnit otoky.

Mladá bršlice chutná jako 
hrášek s lehkou pryskyřič-
nou příchutí. Můžete si zob-
nout hned na zahrádce, nebo 
ji pokrájet a přidat do základu 
na polévku, nebo rozmixovat 
do krémových polévek.

No a bršlicové pesto? 
Delikatesa! Zdravé, chutné, 
a zadarmo! Kde dnes něco 
takového seženete? 

Nebo bršlicový „špenát“ 
– připravíte si jej podobně 
jako ten klasický. Třeba i na-
půl s kopřivami.

Když vás na zahrádce 
štípne komár, zkuste si ránu 

potřít rozetřenou bršlicí.
Řeklo by se plevel – 

a vida, jak je užitečný! Pán 
Bůh nestvořil nic zbytečně.

Pokud jste dosud bršlici 
nepoužívali, ujistěte se, zda 
je to skutečně ona. Bršlice 
se dá zaměnit i s jedovatými 
rostlinami. A její neofi ciální 
název „kozí pysk“ někde 
používají i pro jedovatou 
tetluchu. (Ta však po rozem-
nutí páchne.) Podobný je 
i rozpuk jízlivý, který je však 
hořký. Ten prosím vás nejez-
te – je to už ohrožený druh! 
(To byl jen žert. Opravdu je 
ohrožený, ale kdybyste ho 
jedli, byli byste také ohrože-
ni, a to přímo na životě.)

Vezměte si k ruce herbář, 
nebo požádejte někoho zku-
šenějšího o instrukce. Když 
vám dá někdo znalý ochut-
nat bršlici, její lehce prysky-
řičnou chuť si zapamatujete, 
a když víte, kde ji na jaře hle-
dat, jdete už najisto. 

Hanka Synková

ZPRAVODAJSTVÍ

Sedlčany, Tyršova 138

Po–Pá 800–1700

       So 800–1130

www.asimina.cz

čaje, koření, rakytníkové 
dobroty, ovoce v alkoholu, 
sušené plody, šťávy, sirupy, 
medoviny a další výrobky

OBCHOD S ČAJI, KOŘENÍM A PŘÍRODNÍMI POCHOUTKAMI

M Á T E  Z A P L E V E L E N O U 

Z A H R Á D K U ?  R A D U J T E 

S E !  M Á T E  Z D R O J 

N Ě Č E H O ,  C O  J E  Z D R A V É , 

C H U T N É ,  A  Z A D A R M O  ( 6 )

Což takhle dát si… 
bršlici?

Tauberová a doplnila, že 
publikum tvořili Ukrajinci 
a Češi. Dobrovolníci, kte-
ří před rokem pomáhali 
s kurzy češtiny. Ředitelka 
se s účastníky tohoto slav-
nostního večera rozlou-
čila se slovy, že by byla 
ráda, aby se už knihov-
nice nemusely se svými 
ukrajinskými přáteli se-
tkávat na půdě knihovny 
za současné situace, a to 
z toho důvodu, že válka 
skončí a oni se budou 
moci vrátit do své země. 
Obě divadelní ukázky do-
plnila svými hudebními 
vstupy Jana Čejdová se 
svým synem Jirkou.

Díky vaší 
podpoře jsme 
silnější

Na účastníky páteční-
ho programu v knihovně 
zapůsobila nejenom obě 
divadelní  vystoupení , 
ale také vyznání jedné 
z Ukrajinek, která se jme-
nuje Natalija Tychovska. 
Nata l i ja  posluchačům 
řekla: „Chtěli bychom po-

děkovat organizátorům 

za nádhernou příležitost 

a za možnost se zde znovu 

setkat. Před rokem jsme se 

také sešli a máme na tento 

večer krásnou vzpomínku. 

Zde jsme poznali Čechy 

i Ukrajince. Během toho-

to roku jsme se díky vaší 

podpoře začali cítit silněj-

ší. Naše děti zde mohou 

studovat a my můžeme 

pracovat. Naučili jsme se 

trochu mluvit česky a vy 

jste si zvykli na naši speci-

ální češtinu. Bylo pro nás 

velmi těžké začít rozumět 

vaší řeči a mysleli jsme si, 

že se to nenaučíme. Kni-

hovníci a dobrovolníci nás 

Až se budeme moci vrátit 
na Ukrajinu, kus našeho srdce 
zůstane v Sedlčanech, zaznělo 
na Setkání po sousedsku

Mariana Turčak vyrobila na Setkání po sousedsku dort, ozdobený 
českou a ukrajinskou vlajkou.

Dokončení ze strany 1

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE 
Marek Weidemann 

Tel.: 721 589 660 
- rekonstrukce bytů a domů
- vnitřní a venkovní malby 
- štuky - zateplení fasád 
- další drobné práce



8 strana www.sedlcansky-kraj.czKALENDÁŘ

 KONCERTY, 
ZÁBAVY

 Sedlec-Prčice – sál ZŠ
25. 5. Májové tančení

přehlídka celoroční práce 

tanečního oboru ZUŠ

 Votice – klášter sv. Fran-
tiška z Assisi
25. 5. ZUŠ Open

7. ročník celostátního 

festivalu ZUŠ, koncert 

hudebního oboru, taneční 

vystoupení, výstava; 16:00 

1. 6. Dech

letní koncert smíšeného pě-

veckého sboru Dech; 19:00

 Sedlčany – Červený 
Hrádek, rytířský sál
26. 5. Mladota Ensemble 

Prague

tradiční koncert 57. ročníku 

festivalu Sukovy Sedlčany

 Sedlčany – kult. dům
27. 5. Sukův komorní 

orchestr

tradiční koncert 57. ročníku 

festivalu Sukovy Sedlčany; 

18:00

 Drážkov – Divadlo 
HogoFogo
27. 5. Jarní koncert

koncert mladých nadaných 

umělců; 19:00

 Sedlčany – areál U Cho-
vatelů
4. 6. Sedlčanka

koncert dechové hudby

 VÝSTAVY

 Sedlčany – kult. dům
Zrcadlení

obrazy z 20leté tvorby míst-

ní autorky Aleny Stiborové; 

do 30. 6.

 Sedlčany – muzeum
Sanctus Benedictus

výstava fotografi í středo-

věké architektury v muzej-

ním sklepním prostoru

Dobrodružství cyklistiky

netradiční sportovní výsta-

va rané éry české cyklisti-

ky; do 11. 6.

 Sedlčany – knihovna
Výstava ZUŠ Sedlčany

výstava absolventů a starších 

žáků ZUŠ Sedlčany; do 31. 5.

 Votice – klášter
Hedvábný svět

prodejní výstava obrázků 

Dušana Dvořáka malova-

ných na hedvábí; do 31. 5.

Archeologické poklady

výstava archeologických 

nálezů; do 25. 8.

Na stejné zemi, co my

výstava výtvarného oboru 

ZUŠ Votice; do 18. 6.

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – městské muzeum
Výstava ZUŠ Sedlčany

 Počepice – areál U Ra-
dešínka
Veterán moto výstava

výstava motorek a strojů 

značek Jawa, ČZ a Velorex; 

do 26. 5.

 Dublovice – radnice
Výstava obrazů Petra Sůsy

výstava místního umělce; 

3.a 4. 6. od 15:00 do 17:00

 PŘEDNÁŠKY

 Kosova Hora – škola
31. 5. Nordkapp 2019

druhý díl cestopisné besedy 

J. Částky o cestě do Skandi-

návie; 18:30

 DIVADLO

 Sedlčany – kult. dům
25. 5. Jarní ťukání

komponovaný program 

všech oborů ZUŠ Sedlčany 

v duchu lidových tradic; 18:00 

1. 6. Společenství

večer absolventských prací 

literárně-dramatického 

oboru ZUŠ Sedlčany; 18:00

7. 6. Na Vánoce budu gay

pikantní divadelní komedie 

o nelehkém životě zada-

ných heterosexuálních 

mužů; 19:30

 Sedlec-Prčice – sál ZŠ
27. 5. Svatba bez obřadu

divadelní komedii uvádí 

Divadelní společnost Háta 

Praha; 19:00

 Kamýk nad Vltavou – 
kult. dům
6. 6. Z řeckých bájí a po-

věstí

divadelní představení uvádí 

Divadlo při ZŠ a MŠ Kamýk 

nad Vltavou; 17:00

 KINO

 Votice
25. 5. Muž jménem Otta

komedie, drama; 20:00

31. 5. Malá mořská víla

rodinný fi lm pro děti; 17:00

 Sedlčany
26. 5. Bratr a sestra

francouzské drama; 20:00

27. 5. Zešílet

česko-slovenské drama; 20:00

28. 5. Zachraňte tygra

dobrodružné dětské před-

stavení; 15:00

2. 6. Falcon Lake

romantické mysteriózní 

drama; 20:00

3. 6. Život pro samouky

česká komedie; 20:00

 Sedlec-Prčice
26. 5. Zatmění

česká akční komedie, thri-

ller; 20:00

2. 6. Kocour v botách: 

Poslední přání

animovaný rodinný akční 

fi lm; 16:00, 20:00

 Kosova Hora – Park 
generála Mareše
2. 6. Letní kino: Buď 

chlap!

promítání nové české 

komedie; 21:00

 SPORT

 Sedlčany – vlakové 
nádraží
27. 5. Botanická zahrada 

v Praze

turistický pochod s návště-

vou botanické zahrady 

v Praze a zahrad Trojského 

zámku; 6:30

 Vysoký Chlumec – hřiště
27. 5. Fotbalové utkání

SK Vysoký Chlumec – TJ 

Sokol Pičín B; 17:00

 Petrovice – hřiště
27. 5. Fotbalové utkání

SK Petrovice B – SK Velká 

Lečice; 17:00

4. 6. Fotbalové utkání

SK Petrovice B – TJ Vltavan 

Hřimeždice; 17:00

 Sedlčany – nám. T. G. M.
28. 5. Vzhůru do pedálů

XVI. ročník otevírání cyklis-

tické sezóny, rodinná trasa 

cca 20 km, vytrvalostní cca 

40 km; 13:00

 Sedlčany – hřiště TJ 
Tatran
28. 5. Fotbalové utkání

TJ Tatran Sedlčany – TJ 

Sokol Nespeky; 17:00

 Sedlec-Prčice – hřiště

28. 5. Fotbalové utkání

TJ Sokol Sedlec-Prčice B – 

TJ Sokol Dublovice B; 17:00

 Dublovice – hřiště
28. 5. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice – SK 

Petrovice; 17:00

3. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Dublovice – TJ 

Sokol Nečín; 17:00

 Krásná Hora nad Vlta-
vou – hřiště
28. 5. Fotbalové utkání

TJ Krásná Hora – TJ Sokol 

Počepice; 17:00

4. 6. Fotbalové utkání

TJ Krásná Hora – TJ Sokol 

Dublovice B; 17:00

 Kosova Hora – hřiště
3. 6. Fotbalové utkání

SK Kosova Hora – TJ Vlta-

van Borotice; 17:00

 Kamýk nad Vltavou – 
hřiště
3. 6. Fotbalové utkání

TJ Sokol Kamýk nad Vlta-

vou – TJ Prostřední Lhota; 

17:00

 Vysoký Chlumec – hřiště
3. 6. Fotbalové utkání

SK Vysoký Chlumec – SK 

Velká Lečice; 17:00

 OSTATNÍ

 Sedlčany – knihovna
24. 5. Hajánek

podvečerní čtení pro děti 

z knížek Zuzany Pospíšilo-

vé; 17:00

 Sedlčany – komunitní 
centrum za farou
25. 5. Tvoření nad kávou

povídání a tvoření nad 

kávou; 15:00

 Sedlčany – hvězdárna
26., 27. 5., 2., 3. 6. Pozoro-

vací program

20:00–23:00

 Zvírotice – penzion 
Maják
26. 5. Oslava 4. naroze-

nin otevření penzionu

živé vystoupení saxofonist-

ky KJ Sax; 18:00

 Kamýk nad Vltavou – 
dvůr za kulturním domem
27. 5. Kamýcký blešák

bleší trh; 9:00–12:00

 Vysoký Chlumec – 

Skanzen
27. 5. Vojáci na vsi

jak se žilo před 3 staletími, 

ukázky provozu mlýna, 

řemesel a další; 10:00

 Vysoký Chlumec – za-
hrada domu Alois a louka 
u pivovaru
27. 5. Dětský den 

na téma Cesta časem

soutěžní okruh s odměnou 

v cíli, vystoupení TK Slim-

ka, šermířské vystoupení 

Corpus Bellatores; 13:30

 Dublovice – u školky
27. 5. Dětský den

sportovní aktivity, trasa 

s úkoly na téma Zbojníci 

a loupežníci; 14:00

 Líchovy
27. 5. Dětský den

hry, soutěže o ceny, ma-

lování na obličej, skákací 

hrad, opékání buřtů; 14:00

 Štětkovice – dopravní 
hřiště
28. 5. Dětský sportovní den

11. ročník, lanové překáž-

ky, minigolf, u-rampa, mo-

torsport a další; 12:30–18:00

 Sedlčany – kostel sv. 
Martina
2. 6. Noc kostelů 2023

program pro děti, prohlídka 

věže, vystoupení chrámo-

vého sboru, duchovní písně 

a čtení, modlitba; 16:00

 Sedlčany – kostel CASD
2. 6. Noc kostelů 2023

možnost prohlídky, historie 

Církve adventistů sedmého 

dne; 19:00

 Kamýk nad Vltavou – 
kostel 
2. 6. Noc kostelů 2023

vystoupí děti ze souboru 

Flétníček; 20:00

 Dublovice, Jesenice
4. 6. Pouť

 Sedlčany – kotlina
4. 6. Všeobecná auto 

moto burza

 Petrovice – lesopark, 
u liščí nory
4. 6. Dětský den s mysli-

vostí

myslivecká naučná stezka, 

lovečtí psi, sokolníci s drav-

ci, střílení ze vzduchovky, 

soutěže a další; 10:00



9stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPOLEČNOST

SEDLČANY Zrcadlení, tento název 
dostala výstava obrazů sedlčan-

ské výtvarnice Aleny Stiborové. 
Příhodnější název by se pro tuto 
expozici zřejmě nenašel. Jedná se 
totiž o retrospektivní zachycení 
její tvorby v období předchozích 
dvaceti let.

Alena Stiborová vystudovala 
učitelství výtvarné výchovy na pe-
dagogické fakultě Jihočeské uni-
verzity v Českých Budějovicích. 
Za osudové ve svém životě pova-

žuje, že ji maminka v jejích deseti 
letech přihlásila do ZUŠ v Sedlča-

nech. Zde ji vedla jedna z učitelek, 
která vychovala novou generaci 
architektů, akademických malí-
řů a pedagogů výtvarné výcho-
vy. Tato učitelka byla přítomna 
i na vernisáži v koncertním sále 
kulturního domu, která se konala 
v pátek 19. května, a také o ní nám 
prostřednictvím rozhovoru Alena 
vyprávěla.

Kolikrát jste už vystavovala 

svoje obrazy v kulturním domě 

a kolikrát celkově?

Jedná se o moji třetí zdejší výsta-
vu a celkem desátou. Výstavy jsem 
měla výhradně v okolí. V Milevsku, 
Petrovicích a také v Nechvalicích. 

Kolik vašich obrazů a obráz-

ků je nyní vystaveno v Sedlča-

nech?

Kolem osmdesáti včetně pero-
kreseb. Některé z nich jsou i z le-
tošního roku a jeden obrázek je 
dokonce z roku 2002.

Můžete připomenout začátky 

své výtvarné činnosti?

Měla jsem to štěstí, že jsem za-
čala chodit do sedlčanské základ-
ní umělecké školy k paní učitelce 
Miroslavě Novákové. Byla úžasná 
a nám všem, co jsme k ní chodili, 
otevřela výtvarné dveře. Nasadila 
vysokou laťku vkusu a vnímání. 
Vzpomínám si, že mě tehdy bavi-
lo kreslit venkovní scenérie, na-
příklad sedlčanský kostel svatého 
Martina. Tenkrát byla základní 
umělecká škola ve dvoře v mís-
tě, kde je dnes 2. základní škola 
Propojení. Mohli jsme sedět ven-
ku, kreslit, a to mě bavilo. Paní 
učitelku Novákovou jsem měla 
i na střední škole nadále v kroužku 
na gymnáziu.

Jakým technikám jste se vě-

novala tehdy a jakým dnes?

Paní učitelka Nováková nás při-
pravovala kresbou na přijímací 
zkoušky na vysokou školu. Říkala, 
že bych mohla být šikovná v peda-
gogice. Vystudovala jsem potom 
výtvarnou výchovu, občanskou 
výchovu v Českých Budějovicích 
a vyučovala jsem zhruba dva a půl 
roku. Do té doby, než se narodil syn 
Štěpánek. Na této výstavě je k vidě-
ní malba akrylem a kresba centro-
penem. Jedná se o lepší formu, než 
je kresba tuší. Je to jemnější.

Jaké náměty realizujete nej-

raději a kde se inspirujete?

Ráda mám všechno možné. 
Abstrakci, krajinnou tvorbu a také 
tvorbu pro děti. Dá se říci, že se 
inspiruji všude. Chodím do příro-
dy i mezi děti. Ilustrovala jsem pro 
ně knihu Evy Gmentové Veverka 
a medvěd. Také jsem ilustrovala 
mému bývalému manželovi Vla-
dimírovi jeho poezii.

Součástí vernisáže bylo klavír-
ní vystoupení žáků učitelky ZUŠ 
Sedlčany Natálie Sovy Markéty 
Stloukalové a Štěpána Konvalinky, 
kteří zahráli čtyřručně i sólově. 
Štěpán přednesl skladbu Bugatti 
Step od Jaroslava Ježka. Oba kla-
víristé se brzy představí v koncert-
ním sále kulturního domu na svém 
absolventském koncertu.

David Myslikovjan

PETROVICE Krásný sobot-
ní podvečer 20. května 
patřil v Petrovicích opět 
divadlu. Hru Elling a Kjell 
Bjarne aneb Chvála bláz-
novství přijel představit 
divadelní spolek Našlose 
ze Sedlčan.

Ko m e d i á l n í  p ř í b ě h 
pojednává o dvou přáte-
lích, jež spolu sdílí pokoj 
v ústavu pro duševně 
choré a kteří stojí před 
velkou výzvou začít spo-
lečný život mimo stěny 
léčebny v komunitním 
bytě. Jejich střetávání se 
s každodenní realitou, 
která je pro oba kompliko-
vaná, přináší řadu velmi 
humorných situací, záro-
veň však, pod odlehče-
ným tónem, dobře rozumí 
osamocenosti hrdinů, je-
jich strachu z lidí i touze 
po lásce a přátelství. Krok 

vedle pro ně totiž zname-
ná všechno nebo nic. Tato 
vydařená komedie s pří-
jemně uvěřitelným pří-
během, bez zbytečných 
šíleností, přehrávání či 
nějakého pokleslého hu-
moru představila spoustu 
vydařených scén, vtipné 
situace a měla i zajímavý 
a chytlavý děj. Příběh sice 
nebyl nijak zapeklitý, ale 
celá hra byla podaná tak 
mile, že divákovi vykouz-
lí úsměv a chvílemi došlo 
skoro i na dojetí. Nechybě-
la ani scéna, kdy oba hlav-
ní představitelé šli zády 
k publiku do naha! Někte-
rým možná i nastínila, jak 
se cítí lidé s psychickým 
onemocněním. Přitom se 
vše odehrálo profesionál-
ně, bez pitvoření. 

Kdo přišel ,  rozhod-
ně neprohloupil. Hodina 

a půl ve společnosti s herci 
utekla jako voda a na zá-
věr samozřejmě nechyběl 
ohromný potlesk. V před-
stavení se představili velmi 

profesionálně herci Pavel 
Vopat, Jan Zdeněk, Klára 
Bruncková, Lída Hegerová 
a Jana Roškotová. Režie 

a hudebního doprovo-
du se ujal Martin Pešek. 
Nápovědu a dramaturgii 
měla na starost Jitka Jan-
dová a světla David Heger. 

A krásnou tečkou za před-
stavením bylo, že výtěžek 
z dobrovolného vstupného 
putuje do hospicu Křídla. 

Občanské  sdr užení 
Našlose vzniklo v Sedlča-
nech roku 2002. Zabývá se 
divadelní činností s dětmi. 
Od svého založení uvedlo 

na scénu bezmála desítku 
loutkohereckých i čino-
herních představení.

Jana Motrincová

Výtvarnice Alena Stiborová má ráda 
abstrakci, krajinnou tvorbu i tvorbu pro děti

Štěpán Konvalinka (zleva), Markéta Stloukalová, Natali Sova, Alena Stiborová a uči-
telka Miroslava Nováková

Obecní dům se stal na jeden večer léčebnou

Divadelní představení bylo nezapomenutelným zážitkem, kdy herci v hlavních rolích skutečně excelo-
vali závěrečný potlesk při děkovačce byl ohromný.



10 strana www.sedlcansky-kraj.czSPORT

MFK Dobříš – TJ Tatran 
Sedlčany 2:1 (1:0) 
DOBŘÍŠ V sobotu 20. května zavítal Ta-
tran ve 27. kole fotbalového krajského 
přeboru k soupeři, kterého moc dobře 
znají jak sami fotbalisté, tak i fanoušci 
obou táborů, a to do Dobříše. 

První poločas pro Dobříš
Tatranu před týdnem poprvé utnu-

la jarní neporazitelnost domácí Velim 
a o týden později hrál opět na venkov-
ní půdě, a to ke všemu u rivala z Dobří-
še. Krajské derby přilákalo na stadion 
V Lipkách slušnou diváckou kulisu 
v počtu 280 fanoušků. Lépe do utkání 
vstoupili domácí, kteří se díky Rober-
tu Talůžkovi dostali po půlhodině hry 
do vedení 1:0. Do konce prvního polo-
času diváci další branku neviděli, a tak 
si domácí tým těsný náskok uhájil. 

Tři body pro domácí
Druhý poločas se nesl ve stejném 

duchu jako ten první, aspoň co se týče 
vstřelené branky, kterou opět dali do-
mácí a znovu padla po půlhodině hry 
druhého dějství. Tentokrát v 64. minutě 
překonal brankáře Filipa Dřevojana Pa-
trik Junek – 2:0. Naděje na bodový zisk 
přišla o pět minut později, kdy snížil 
stav na 2:1 Ondřej Štemberk. Bohužel 
v následujících dvaceti minutách už se 

Tatran gólově neprosadil. Derby ovlád-
la domácí Dobříš, která si připsala tři 
body do tabulky. 

Ohlas k utkání
Trenér Vlastimil Zelenka: „I když 

bojujeme s mnoha absencemi, tak jsme 

i ve druhém venkovním zápase sahali 

po bodu. Opět jsme měli v základní se-

stavě tři dorostence, pro které jsou tyto 

zápasy velkou školou a jak Plesl na sto-

peru, tak Štemberk na nezvyklém místě 

na kraji obrany, obstáli na výbornou. 

Poděkování patří L. Mošničkovi, R. Kvě-

chovi a T. Brotánkovi, kteří s námi jeli 

na lavičku a v závěru pomohli s mar-

ným bojem o vyrovnání. Na další zápas 

už budeme moci počítat se Sirotkem 

a kapitánem Brotánkem a doufáme, 

že by mohl naskočit i někdo z marodů. 

Čeká nás těžký soupeř z čela tabulky 

Nespeky. Máme jim co vracet, na pod-

zim jsme na jejich hřišti prohráli 4:0.“

Sestava Tatranu: F. Dřevojan – 
Kouklík (74. R. Kvěch), Štemberk, Ple-
sl, Repetný, Dvořák, Hanuš, Chlasták 
(46. V. Schwarz), Krotil (84. L. Mošnič-
ka), Novotný, Lípa

Tatran je po 27. kole v tabulce 
na sedmém místě s 38 body a skórem 
62:49. Další utkání se hraje v neděli 
28. května od 17 hodin. Tatran přivítá 
na svém hřišti druhý tým v tabulce a to 
Nespeky.            David Štverák

27. kolo krajského pře-
boru
MFK Dobříš – TJ Tatran Sedlča-

ny 2:1 (1:0)

Branka Tatranu: 69. O. Štemberk

22. kolo I. B třídy skupi-
na D – hráno ve středu 
17. května 
TJ FC Jevany – Sokol Sedlec-Pr-

čice 0:1 (0:1)

Branka Sedlec-Prčice: 12. J. Kabí-
ček

25. kolo I. B třídy skupi-
na D
Sokol Sedlec-Prčice – AFK Ká-

cov 2:0 (1:0)

Branky Sedlec-Prčice: 6. V. Kabí-
ček, 71. M. Davídek
TJ Tatran Sedlčany B – TJ Jawa 

Divišov 5:2 (3:1)

Branky Sedlčan: 4. a 29. V. Lípa, 
40. R. Kvěch, 73. P. Lípa, 79. D. 
Pudil

25. kolo okresního pře-
boru
SK Petrovice – SK Spartak Pří-

bram B 2:1 (0:1)

Branky Petrovic: 56. a 88. P. Chlas-
ták
TJ Vltavan Hříměždice – TJ So-

kol Dublovice 1:4 (1:1)

Branky: 45. M. Jílek – 44. P. Vy-
styd, 62. J. Kutil, 86. L. Bém, 90. 
M. Čejda

25. kolo III. třídy skupi-
na B 
TJ Sokol Dublovice B – FK 

Drevníky 4:2 (3:1)

Branky Dublovic: 4. a 52. V. Vršec-
ký, 25. V. Kopka, 38. M. Holák
SK Obory – TJ Sokol Sedlce-Pr-

čice B 0:1 (0:0)

Branka Sedlce-Prčice: 68. F. Pech
SK Kosova Hora – TJ Sokol 

Nová Ves pod Pleší B 2:3 (1:2)

Branky Kosovy Hory: 11. J. Nou-
zecký, 58. M. Staněk
TJ Sokol Počepice – TJ Zducho-

vice 1:2 (1:0)

Branka Počepic: 43. R. Chyle
TJ Sokol Jesenice – TJ Vltavan 

Borotice 3:2 (1:1)

Branky Jesenice: 24. P. Čejda, 71. 
T. Jůna, 83. L. Pomahač
TJ Prostřední Lhota – TJ Krás-

ná Hora 3:1 (0:1)

Branka Krásné Hory: 35. J. Krůta

25. kolo IV. třídy 

SK Velká Lečice – TJ Vltavan 

Hříměždice B 9:0 (2:0)

SK Klučenice – SK Sokol Kytín 

4:2 (3:1) 

Branky Klučenic: 12. a 81. H. 
Holan, 14. F. Stehlík, 21. M. Zá-
potočný
TJ Slavoj Obecnice – SK Vyso-

ký Chlumec 5:1 (2:0) 

Branka Vysokého Chlumce: 76. T. 
Vokřál
TJ Sedlice – SK Petrovice B 6:2 

(2:2)

Branky Petrovic: 3. M. Bílek, 15. 
(vl.) L. Němeček

25. kolo okresního pře-
boru – Benešov 
TJ Sokol Dolní Kralovice – TJ 

Sokol Vrchotovy Janovice 0:2 

(0:0)

Branky Vrchotových Janovic: 72. 
P. Dvořák, 87. P. Kocourek

17. kolo krajského přebo-
ru staršího dorostu U19 – 
hráno ve středu 17. května
SK Spartak Příbram – TJ Tat-

ran Sedlčany 11:0 (7:0)

27. kolo krajského přebo-
ru staršího dorostu U19 
TJ Tatran Sedlčany – FC Velim 

1:3 (0:0)

Branka Sedlčan: 60. J. Habart

17. kolo krajského pře-
boru mladšího dorostu 
U17 – hráno ve středu 17. 
května
SK Spartak Příbram – TJ Tat-

ran Sedlčany 6:1 (5:0)

Branka Sedlčan: 72. J. Novotný

27. kolo krajského přebo-
ru mladšího dorostu U17
TJ Tatran Sedlčany – FC Velim 

3:4 (0:3)

Branky Tatranu: 45. (p) D. Barták, 
57. M. Macháček, 79. J. Hodouš

27. kolo krajského přebo-
ru starších žáků U15 
TJ Kunice – TJ Tatran Sedlčany 

8:0 (4:0)

27. kolo krajského přebo-
ru mladších žáků U13 
TJ Kunice – TJ Tatran Sedlčany 

3:4 (1:2)

Branky Sedlčan: 18. J. Vávra, 22., 
43. a 51. V. Hončík

David Štverák

Fotbalové víkendové 
výsledky regionálních 
družstev

SEDLČANY 29. ročník Rodinného klání 
i přes chladné počasí přivítal na Ta-
vernách osmatřicet soutěžních rodin-
ných dvojic v klasických disciplínách: 
hod či vrh, běh na 60 metrů a skok 
do dálky. Někdo byl poprvé, někdo 
srovnával výsledky s loňskými, jiný 

byl rád, že byl ještě o pár bodů lepší 
než dcera či syn. Závodění, jaké má 
být – sám se sebou, s kamarády. Zví-
tězila Anička Čermochová s taťkou 
Radkem, druhé místo obsadila Radka 
Mošničková s mamkou Jitkou, třetí 
připadlo Adélce Šachové s mamkou 

Janou a o čtvrté 
a páté se dělí Hon-
za Běžel s taťkou 
Jiřím a Evelína 
Morris s mamkou 
Luckou. Každo-
pádně ceny při 
vyhlášení vyšly 
na každou dvojici. 
Jak by řekl klasik, 
bylo to příjemně 
strávené sobotní 
dopoledne.

-propoj-

Derby mezi Dobříší 
a Tatranem dopadl lépe 
pro domácí tým

Když se v jeden den sejde Jarmark 
SOU, Volnočasuj a Rodinné klání 
na Propojce, to už si nejeden 
Sedlčaňák drbe hlavu, jak stihnout vše



11stranawww.sedlcansky-kraj.cz SPORT

SEDLČANY V neděli 21. květ-
na se na vzorově posečený 
trávník v Luční ulici sjeli 
ragbisté z celých Čech, aby 
porovnali své síly a umění. 
Na pěti hřištích se utkalo 24 
týmů rozdělených do skupin 
v kategoriích do 8 a do 6 let.

Organizátoři pod vede-
ním Martina Zemánka při-
pravili hřiště již v sobotu 
a dobrovolnice pod vede-
ním Reginy Hejsek v neděli 
od rána nabízely občerstvení 
ve dvou stáncích. Od deváté 
hodiny ranní se začaly sjíž-
dět první výpravy a v půl 
desáté se sešli všichni trené-
ři a trenérky, aby si odsou-
hlasili organizační záležitosti 
a vypomohli si s hráči, kteří 
jim přebývají nebo se jich 
naopak nedostává. V deset 
hodin byla zahájena první 
utkání a údolím Mastníku se 
rozléhal výskot dětí, pokyny 
trenérů a fandění rodičů až 

do jedné hodiny po poledni.
Trenérka Julie Drahorá-

dová ze Slavie Praha vysvět-

lila, že výsledky nejsou ani 
pro děti na prvním místě. 
Hlavní je zahrát si pro radost 
a ukázat v zápasech to, co se 
naučily na tréninku. Zároveň 
je ragby pro houževnaté po-

vahy, oproti fotbalu se v něm 
nevyskytuje simulování. 
Trenérka Martina Pástlová 

z Nýrska vyzdvihuje smysl 
pro fair play, spolupráci a ka-
marádství. „Rodiče, kteří své 

děti na ragby přihlásili, jsou 

po počáteční nejistotě nako-

nec rádi. Ragby je sice nároč-

né, ale pěstuje v nich smysl 

pro spravedlnost a tvrdou 

práci. Oddíly spolupracují, 

půjčují si hráče a po zápa-

sech si děti hrají dohromady.“ 
Ráda by v příštím školním 
roce uspořádala ukázky rag-
by také ve školách, aby vešlo 
více ve známost. „Někdy je 

zaměňováno s americkým 

fotbalem, který je ale svým 

způsobem nebezpečnější.“, 
vysvětluje. Michaela Mača-
líková, maminka jednoho 
z hráčů z Úžic dodává, že se 
o ragby dozvěděla od ostat-
ních rodičů. Trenér Lukáš si 
vzpomněl na jeho oblíbený 
citát, že „Ragby je sport bar-
barů, který hrají džentlmeni 
a fotbal sport džentlmenů, 
který hrají barbaři.“ Martina 
Hlavničková z Babic, kde se-
riál turnajů pokračuje příští 
neděli shrnula, že se v čes-
kém mládežnickém ragby 
podařilo vytvořit příjemné 

rodinné prostředí. Trenéři, 
rodiče a hráči se vzájemně 
znají, není problém si vypůj-
čit hráče, aby některý z týmů 
nehrál v oslabení.

Slova dospělých potvrzo-
vali jejich svěřenci pěknými 
výkony na hřišti. Všichni 
za ně byli odměněni medai-
lemi, hopíky a každý tým se 
mohl osvěžit šumivou limo-
nádou. Slavnostní nástup 
provázel potlesk a radost 
z předvedené hry. Konkrét-
ní výsledky se v těchto ka-
tegoriích nevyhlašují. Není 
důležité vyhrát, ale zúčast-
nit se. Tuto olympijskou 
myšlenku vyslyšely oddíly 
AMMOR Plzeň-Kralupy, Ba-
bice, Kralupy nad Vltavou, 
Nýrsko, Plzeň, Olymp Pra-
ha, Slavia Praha, Sparta Pra-
ha, Přelouč, Říčany, Úžice, 
a samozřejmě domácí pořá-
dající Rugby Club Sedlčany.

Pavel Vohnout

PŘÍBRAM Ve druhém kole ligy 
kadetů, tedy hráčů a hráček 
do šestnácti let, které se kona-
lo v polovině května v Příbra-
mi, sedlčanští Pegasové opět 
vybojovali třetí místo. Ve sku-
pině Jih jsou společně s Pega-
sem radotínští Tunnelers, Pigs 
Trhové Sviny, Hladoví Hroši 
Sezimovo Ústí, pražští Joudrs 
a tým Amasoma Příbram.

Turnaj zahájili Pegasové 
s Amasomou a od začát-
ku byla znatelná převaha 
Sedlčan, když po úvodních 
dvou směnách vedli nejvyš-
ším možným rozdílem 12:0. 
Po mírném zvolnění zápas 
dotáhli k vítězství 15:6. Dru-
hý zápas sehrály Sedlča-
ny proti Trhovým Svinům 

a v něm se naopak jednalo 
o souboj pevných obran. 
V úvodní směně Pegas získal 
dvoubodové vedení, které 
soupeři ve třetí směně vyrov-
nali a v dramatickém závěru 
čtvrté směny se Pigs poda-
řilo urvat vítězný třetí bod. 
Konečný rezultát zněl: Pigs 
versus Pegas 3:2. Po dvou 
odehraných zápasech se 
Pegas přesunul do Sedlčan 
na festival Volnočasuj a další 
zápasy očekával až v neděli.

Do nedělních zápasů 
o umístění vstupovali Pega-
sové z druhého místa skupi-
ny B proti vítězi skupiny A. 
Souboj o fi nále zahájili proti 
Radotínu. Radotín měl zpr-
vu navrch, ale na začátku 

čtvrté směny s končící hrací 
dobou Pegasové vyrovnali 
na 8:8 a mohlo dojít na tie-
-brake. V dohrávce však Ra-
dotín zvládl těžkou situaci 

a překvapení se nekonalo. 
Radotín porazil Sedlčany 9:8.

Pegasové tedy končili své 
vystoupení na turnaji zápa-
sem o třetí místo s Hladový-

mi Hrochy. Předvedli svůj 
standardní výkon a zápas 
dotáhli do vítězného konce 
za stavu 9:5 pro Pegas. Sedl-
čanští kadeti tak v divizi Jih 
potvrdili třetí místo za Ra-
dotínem a Trhovými Sviny. 
V porovnání s minulým 
turnajem došlo k výrazně 
vyrovnanějším zápasům 
s těmito soupeři, ale ještě 
je potřeba odstranit respekt 
z rychlých nadhozů soupeře 
a potrénovat tvrdé odpaly.

„I přes běžící sezónu stále 

přijímáme nové hráče. Přijďte 

v úterý nebo pátek v šestnáct 

hodin na trénink na hřiště 

v Luční ulici,“ zve zájemce 
trenér Tomáš Langer.      -dav-

Sportovní areál obsadily hordy ragbistů

Kadeti SK Pegas opět třetí

Tým kadetů SK Pegas sedlčany

Foto: Václav Kaňka



12 strana www.sedlcansky-kraj.czPUBLICISTIKA

Týdeník vychází ve středu, uzávěrka v pondělí v 11 hodin. Redakce – tel.: 774 414 225 (tisk@sedlcansky-kraj.cz). Redaktoři: David Myslikovjan, tel.: 

721 784 743 (david.myslikovjan@sedlcansky-kraj.cz); Olga Trachtová Hadáčková (olga.trachtova@sedlcansky-kraj.cz), Jana Motrincová, tel.: 702 286 184 

(janamotrincova@seznam.cz), Michaela Faktorová (kalendar@sedlcansky-kraj.cz). Inzerce: tel.: 774 414 225 (reklama@sedlcansky-kraj.cz). 

Kontaktní místo redakce Sedlčanského kraje: Asimina, Tyršova 138, 264 01 Sedlčany. Korektura: Radka Hodysová. Sazba: redakce. Tisk: Van druck Sedlčany. 
Vydavatel: Zdeněk Kolář. Registrační číslo: MK ČR E 11724. Internet: www.sedlcansky-kraj.cz

Vím, že si lámou hlavu 
politici, prezidenti, pre-
miéři… prostě osobnosti 
světa, co se dá dělat se 
strašnou ruskou agresí 
na Ukrajině. Diplomatická 
cesta je dnes utopie.

Když se po druhé svě-
tové válce dělily vítězné 
velmoci o sféry vlivu 
bylo zřetelné, že Sovětský 
svaz má velké cíle. U nás 
po osvobození „pouze“ 

Rudou armádou byli ko-
munisté ve výhodě. A eu-
forie ze stále připomína-
ného osvobození (den 
po německé kapitulaci), 
bránila vnímání objek-
tivních informací, co nás 
čeká. Ze západu k nám 
informace prakticky ne-
šly, rozhlasové stanice 
byly rušeny rachocením 
na stejných frekvencích. 
Pamatuji ale na pokus 

dodání informací na letá-
cích, poslaných nad naše 
území pomocí vodíko-
vých balonů. Brzy to pře-
stalo, protože čtení nebo 
roznášení letáků bylo 
přísně trestáno.

V Rusku zřejmě nee-
xistují pravdivé informa-
ce o tom, co se děje, jak 
vypadá „osvobozování 
Ukrajiny od fašismu“. 
Proč tedy nevyzkoušet 

tuto možnost v Rusku? 
Pokud to naráží na nějaká 
mezinárodní pravidla, co-
pak Putin něco dodržuje? 
Na letácích azbukou po-
pis událostí se snímky zni-
čených bytovek, mrtvých 
na ulicích, výpověďmi 
krutě znásilněných dívek 
a další. Ať vědí ruské mat-
ky „hrdinů“, jak to tam 
ve skutečnosti vypadá.

Vladimír Roškot

Týdny strávené pou-
ze tím, že jsem ležela 
od rána do večera v ma-
turitních otázkách. Kaž-
dý den to byla naprosto 
stejná rutina − probuze-
ní, snídaně, učení, oběd, 
učení ,  večeře ,  učení , 
do toho samozřejmě vel-
ká dávka nepřiznané pro-
krastinace. Snažila jsem 
se naučit všechno, ale zá-
roveň jsem měla pocit, že 
neumím nic. Stres stou-
pal nezkrotnou rychlostí 
a dny do ústních maturit 
ubývaly. Když zbývalo 
posledních pár dnů, už 
jsem měla všechno roz-
plánované na jednotlivé 
minuty. Bohužel i tak 
jsem věděla, že nic nestí-
hám tak, jak bych ideálně 
chtěla.

Poslední večer před 
maturitou lítaly mé myš-
lenky doslova bezmyšlen-
kovitě, velký shluk zamo-
taných informací, který 
nešel uchopit. A potom 
to skutečně přišlo − den 
D. Den, kdy jsem si moc 
přála dokázat to a nezkla-
mat ostatní, ale hlavně 
sama sebe. Nervozita už 
nešla vyjádřit mírou, ale 
i přesto jsem se ji méně, 
či více úspěšně snažila 
potlačovat. 

Po příjezdu do školy 
už nebylo cesty zpět a já 

jen doufala, že se mi po-
daří vylosovat číslo otáz-
ky, kterou jsem uměla 
a byla si v ní jistá. A aniž 
bych pochopila jak, vy-
šlo to. Sice jsem si vylo-
sovala úplně jiná čísla, 
ale i tak to vyšlo. Naštěstí 
mě jednotlivé zkoušky 
zklidnily a ubraly na stre-
su. Když bylo po zkouš-
kách a pouze se čekalo 
na oznámení výsledků, 
už mi to bylo v podstatě 
jedno, už to ze mě všech-
no opadlo. A nakonec to 
celé dokonce dopadlo 
lépe, než jsem si vůbec 
dokázala představit. Byla 
jsem neskonale šťastná 
a v naprosté euforii. 

I h n e d  p o  p ř í j e z d u 
domů jsem strávila celé 
odpoledne přemítáním 
nad tím, co teď budu se 
vším tím volným časem 
dělat. Už se nemusím cítit 
provinile, když budu bez-
myšlenkovitě brouzdat 
po sociálních sítích. 
Můžu jít a bez výčitek si 
pustit seriál, jít se projít 
a nemuset při tom nutně 
poslouchat naučné pořa-
dy. Jsem volná a začínají 
mi ty slibované nejdelší 
prázdniny. Jedna životní 
kapitola se uzavřela a teď 
nastává čas na otázku 
„Co bude dál?“.

Barbora Kulandová

Určitě jsem nebyl jediným ho-
kejovým fanouškem, sledují-
cím právě probíhající mistrov-
ství světa v hokeji ve Finsku 
a v Lotyšsku, který se domní-
val, že se ze strany lotyšských 
příznivců jednalo o ironii, 
nebo spíše dokonce o malou 
provokaci. Podobala se té, kte-
rá se přihodila po nedávném 
fotbalovém derby Sparta–Sla-
via, kdy po vítězství Sparty 
jeden ze slávistů dostal od své-
ho sparťanského kolegy květi-
nu převázanou černou stuhou.

 Tentokrát bylo květin hned 
několik desítek, a začaly se vr-
šit u české ambasády v Rize 
jen chvíli poté, kdy Lotyšsko 
senzačně, ale zcela zaslouže-
ně, poprvé v historii světových 
šampionátů, porazilo v pro-
dloužení Českou republiku. 

O žádnou ironii se ale nejed-
nalo. Také já jsem měl možnost 
si přečíst, co se stalo v Rize tra-
dicí. Po velkých sportovních, 
nejenom hokejových vítěz-
stvích, přicházejí místní lidé se 
vší vážností k ambasádám po-
ražených a pokládají zde květi-
ny, aby tím vzdali úctu silným 
soupeřům. 

Pokud se týká hokeje, něco 
podobného zažili před dvěma 
lety při zdejším šampionátu 
i Kanaďané. Také u jejich am-
basády se tenkrát po šokující 
porážce shromáždily stovky 
„omluvných květin“, což ka-
nadský velvyslanec okomen-
toval takto: „Prohrát není nikdy 

nic veselého. Ale když už se 

to má stát, udělejte to v utkání 

s hostitelskou zemí, kde je tra-

dice nosit poraženým květiny 

před ambasádu.“ 

Ať je to jak chce, a třeba ať 
v tomto gestu přece jenom tro-
cha ironie je, přesto se člověku 
chce říci: Alespoň někdy a ně-
kde je svět ještě v pořádku…

David Myslikovjan

Měl jsem jisté pocho-
pení pro nekonečné 
tahanice o to, aby Slo-
vensko bylo v rámci 
našeho společného 
státu víc vidět. Mladší 
bráška se musí ozývat 
víc, když se chce pro-
sadit vedle staršího.

Pak se někteří slo-
venští politici roz-
hodli, že se udělají 
pro sebe a já jsem 
byl vyděšený tím, jak 
snadno velkou část 
slovenské veřejnosti 
zmanipulovali. Třeba 
začali tvrdit, že Slová-
ci posílají všechny pe-
níze do Prahy, a proto 
se Češi mají lépe. 
Stačí si udělat samo-
statný stát a do dese-
ti let na tom Sloven-
sko bude stejně jako 
Švýcarsko. Zatímco 
my jsme se takovým 
blábolům smáli, ales-
poň zpočátku, desítky 
procent slovenských 
voličů tomu bez pře-
mýšlení uvěřily.

Průzkumy ukazu-
jí, že na Slovensku je 
v porovnání s ostatní-
mi státy unie více lidí, 
kteří věří různým kon-
spiračním teoriím. Vel-
mi smutné rovněž je, 

kolik Slováků podpo-
ruje Rusko v jeho bez-
ohledné agresi. Dokon-
ce jsem četl, že někteří 
Slováci systematicky 
fotí projíždějící konvo-
je vojenské techniky 
NATO, aby informovali 
ruskou armádu.

E x p r e m i é r  F i c o 
a jeho spolustraníci 
tvrdí,  že slovenská 
prezidentka Čaputová 
je agentka cizích moc-
ností a na Slovensku se 
dopouští vlastizrady. 
Vykládají spoustu dal-
ších nehorázných lží. 
Tentokrát už se nesmě-
ji. A průzkumy dávají 
mým obavám za prav-
du. Desítky procent 
slovenských voličů 
opět věří naprostým 
nesmyslům.

U nás už se prosadily 
generace nedotčené ko-
munismem, které chtějí 
žít ve svobodné demo-
kratické společnosti. 
Přeji totéž i Slovensku. 
I když po posledním 
rozsudku obviněných 
z vraždy novináře Kuci-
aka a jeho přítelkyně je 
zřejmé, že u moci tyto 
generace na Slovensku 
ještě nejsou.

Bohumil Vohanka

S L O U P E K

Sláva 
vítězům, 
květiny 

poraženým

Z A M Y Š L E N Í

Mladší bráška
Z A M Y Š L E N Í

Co bude dál?

P O Z N Á M K A

Ať znají pravdu



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


